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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Химия гетероциклических соединений

с течением времени приобретает все более выраженный интерес со стороны

органической и медицинской химии. Особую нишу занимают различные

методики многокомпонентного одностадийного синтеза гетероциклических

соединений. Одну из таких методик в 1893 году предложил Пьетро Биджинелли,

когда используя мочевину, ароматический альдегид и этилацетоацетат ученый

синтезировал различные производные тетрагидропиримидина. Как выяснилось

позже, данный ряд соединений проявляет широкий спектр биологической

активности.

Согласно литературным данным, среди производных

тетрагидропиримидина, обнаружены вещества, обладающие антибактериальной,

противогрибковой, противовоспалительной, противовирусной,

противотуберкулезной, противораковой, антигипертензивной активностью, а

также найдены блокаторы кальциевых каналов. В отечественной и зарубежной

литературе за последние 15 лет мы обнаружили мало рядов

тетрагидропиримидинов Биджинелли, содержащих в своей структуре амидную

группу. Принимая во внимание растущий интерес к подобным соединениям, как

со стороны органической химии, так и со стороны фармакологии, нами была

поставлена цель получения и исследования биологической активности

тетрагидропиримидинов, содержащих в своем составе амидную группу. Мы

использовали в качестве β-дикарбонильного реагента N-арилацетоацетамиды и

натриевую соль диэтилоксалилацетата, ароматические альдегиды, а также

исследовали применение N-метилмочевины и дициандиамида вместо мочевины.

Для наиболее биологически активного и перспективного соединения разработали

стандартный образец, методики качественного и количественного определения

субстанции, методики определения родственных примесей.

Степень разработанности темы исследования. Проводимые в разные

годы исследования были посвящены синтезу соединений П. Биджинелли.

Результаты исследований отражены в работах С.В. Вдовиной, В.А. Мамедова,
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В.Л. Гейна, Т.М. Замараевой, Ю.А. Титовой, О.А. Мажукиной и др. Изучению

проблем посвящены и исследования зарубежных ученых C.O. Kappe, W. Su, J. Li,

Z. Zheng, O.M. Singh, N.S. Devi и др.

Принимая во внимание широкий спектр биологической активности и

многообразие методик получения соединений П. Биджинелли, нам представилась

возможность синтезировать ранее неописанные соединения.

Цель и задачи. Целью научной работы является изучение взаимодействия

N-арилацетоацетамидов со смесью мочевины, ее производных и ароматических

альдегидов, исследование биологической активности полученных соединений и

разработка методик оценки качества наиболее перспективного соединения.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать конденсацию Биджинелли, используя N-

арилацетоацетамид, ароматический альдегид и мочевину или ее производные.

2. Изучить влияние дициандиамида в конденсации Биджинелли.

3. Определить биологическую активность и острую токсичность

полученных соединений.

4. Разработать методики оценки качества наиболее перспективного

соединения с использованием современных инструментальных методов.

Научная новизна. Изучена одностадийная трехкомпонентная реакция N-

замещенного ацетоацетанилида, мочевины (N-метилмочевины и дициандиамида)

с ароматическими альдегидами. Осуществлен синтез ранее не описанных

соединений ряда N,6-диарил-4-метил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-

карбоксамидов, N,6-диарил-3,4-диметил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-

карбоксамидов и N,6-диарил-4-метил-2-цианоимино-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов.

На основании ИК, ЯМР 1Н, масс-спектров и рентгеноструктурного анализа

установлена структура полученных соединений.

Проведено изучение антибактериальной, противогрибковой,

противовоспалительной, анальгетической активности в сравнении с препаратами

эталонами, использующимися в клинической практике. Также исследована острая

5

токсичность. Впервые разработаны методики оценки качества наиболее

перспективного соединения 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-фенил-2-оксо-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамида с использованием современных

инструментальных методов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработан метод

синтеза N,6-диарил-4-метил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-

карбоксамидов, N,6-диарил-3,4-диметил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-

карбоксамидов и N,6-диарил-4-метил-2-цианоимино-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов.

Представленный метод синтеза позволяет получать соединения с заданной

комбинацией заместителей, и могут быть использованы в синтетической

органической и фармацевтической химии.

В процессе исследования синтезировано 54 соединения, 43 из которых не

описано ранее. 42 из полученных соединений были изучены на

антибактериальную, 22 – на противогрибковую, 5 – на противовоспалительную, 1

– наиболее перспективное соединение исследовано на анальгетическую

активность и острую токсичность. Разработаны методики анализа наиболее

перспективного соединения 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-фенил-2-оксо-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамида (IIе) с использованием современных

инструментальных методов: спектрометрии в инфракрасной области,

спектрофотометрии в ультрафиолетовой области, спектроскопии ЯМР 1Н, 13С,

масс-спектрометрии и ВЭЖХ для оценки качества субстанции.

Результаты диссертационного исследования используются в научно-

исследовательской работе кафедры общей и органической химии ФГБОУ ВО

ПГФА Минздрава России (акт внедрения от 18.01.2018г.).

Методология и методы диссертационного исследования. Достоверность

результатов проведённых исследований подтверждается использованием ряда

физико-химических методов: масс-спектрометрии, в том числе высокого

разрешения, ИК спектрометрии, спектроскопии ЯМР 1Н, 13С,

рентгеноструктурного анализа. Анализ биологической активности проводили
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матодами: двукратных серийных разведений, оценки прироста объема

воспаленной стопы крыс, «уксусных корчей», Прозоровского. Стандартизация

наиболее перспективного соединения, определение его родственных примесей

методом ВЭЖХ и количественное определение методами ВЭЖХ и

спектрофотометрией в УФ области.

Степень достоверности. Обоснованность и достоверность полученных

данных подтверждена с помощью использования современных приборов для

определения структуры и контроля чистоты синтезированных соединений. Для

проведения фармакологического скрининга использовались стандартные

утвержденные методики.

Апробация результатов. Материалы исследований доложены в виде

тезисов и обсуждены на 1-ой международной интернет-конференции молодых

ученых и студентов «Современные достижения медицинской и фармацевтической

науки», Запорожье 2012 г., в сборнике материалов Всероссийской конференции с

международным участием «Современные проблемы химической науки и

образования», Чебоксары 2012 г. и в сборнике научных трудов Пятигорской

государственной фармацевтической академии, Пятигорск 2012 г.

Внедрение результатов исследования. Результаты работы внедрены в

лекционный и практический курс учебной дисциплины «органическая химия», а

также в научно-исследовательскую работу студентов, аспирантов кафедры общей

и органической химии федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской

Федерации.

Положения, выносимые на защиту.

1. Синтез N,6-диарил-4-метил-2-оксо(цианоимино)-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов.

2. Синтез диэтил 6-арил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-4,5-

дикарбоксилатов
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3. Исследование структуры полученных соединений на основании

данных ИК, ЯМР 1Н, масс-спектров и рентгеноструктурного анализа.

4. Биологический скрининг, полученных соединений.

5. Разработка методик стандартизации для наиболее активного

соединения и фармацевтического анализа полученной субстанции, их валидация.

Исследования выполнены в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России (номер

государственной регистрации 01.9.50 007419).

Личный вклад автора состоит в выполнении экспериментальной части

работы, проведении анализа и обработки данных физико-химических методов

исследования, участии в подготовке публикаций, написании диссертации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности 14.04.02

– фармацевтическая химия, фармакогнозия, п. 1 «Исследование и получение

биологически активных веществ на основе направленного изменения структуры

синтетического и природного происхождения и выявление связей и

закономерностей между строением и свойствами веществ», п. 2

«Формулирование и развитие принципов стандартизации и установление


[…]


200 (100 %)
198; 201;
199; 202;
198; 201

99,0; 100,5; 99,5;
101,0; 99,0; 100,5 99,92 0,86 0,86 0,90

240 (120 %)
239; 238;
238; 242;
239; 241

99,58; 99,17;
99,17; 100,83;
99,58; 100,42

99,79 0,68 0,68 0,71

Установлено, что результаты количественного определения при

использовании разработанной методики хорошо воспроизводимы в условиях

повторяемости (RSD менее 1%). Границы открываемости с учетом доверительных

интервалов не выходят за пределы 99,0 – 101,0%, что свидетельствует об

отсутсвии значимой систематической ошибки.

Спектрофотометрия в УФ области спектра

Количественное определение проводили по удельному показателю

поглощения найденному в субстанции 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-фенил-2-

оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамида (IIе), полученной трехкратной

перекристализацией из этанола до постоянной температуры плавления и

оптической плотности раствора.

Рис 6.15 – УФ-спектр субстанции IIе в концентрации 20 мкг/мл
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Приготовление испытуемого раствора: 0,08 г субстанции IIе помещают в

колбу вместимостью 100 мл, растворяют в 50 мл 95% спирта этилового, доводят

объем колбы 95% спиртом этиловым до метки, перемешивают и фильтруют через

бумажный фильтр отбрасывая первые порции фильтрата. 1 мл фильтрата

помещают в мерную колбу вместимостью 50 мл, доводят объем раствора 95%

спирта этилового до метки и перемешивают.

Электронный спектр раствора в этиловом спирте 95% в количестве 20

мкг/мл характеризуются наличием трех максимумов поглощения (рис. 6.16) в

диапазоне длин волн 200÷400 нм при длинах волн 208÷2 нм 262÷2 нм и 290±2 нм.

При длине волны 208÷2 нм определили оптическую плотность полученного

раствора субстанции IIe, D=0,792.

Линейность методики определяли в диапазоне концентраций субстанции

IIe: 12; 14; 16; 18; 20; 22 мкг/мл. Строили кривую зависимости оптической

плотности от концентрации вещества в растворе (рис. 6.16).

Рис 6.16 – Калибровочный график количественного определения

соединения IIе
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Правильность и прецизионность (сходимость) методики оценивали на

модельных растворах с содержанием стандартного образца на уровне 80%; 100%;

120 %. Данные о валидационной оценке методики представлены в таблице 6.7.

Таблица 6.7 – Оценка сходимости и правильности методики количественного

определения субстанции IIе методом спектрофотометрии в УФ области

Содержание
в

модельной
смеси,
мкг/мл

Найденное
содержание,

мкг/мл

Открываемость,
R %

Метрологические
характеристики (n=6)

R ср., % SD RSD ∆R ср, %

1 2 3 4 5 6 7

64 (80%)

63,75; 62,91;

63,56; 64,32;

64,49; 63,84

99,61; 98,30;

99,32; 100,5;

100,77; 99,75

99,71 0,89 0,89 0,93

80 (100%)

80,88; 79,91;

79,64; 79,22;

79,19; 80,54

101,1; 99,89;

99,55; 99,1;

98,99; 100,68

99,88 0,87 0,87 0,91

96 (120%)

95,11; 96,79;

96,38; 94,97;

95,41; 96,54

99,08; 100,83;

100,4; 98,93;

99,39; 100,57

99,87 0,83 0,83 0,87

Установлено, что результаты количественного определения при

использовании разработанной методики хорошо воспроизводимы в условиях

повторяемости (RSD менее 1%). Границы открываемости с учетом доверительных

интервалов не выходят за пределы 99,0 – 101,0%, что свидетельствует об

отсутсвии значимой систематической ошибки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что взаимодействие замещенных ацетоацетанилидов, со

смесью ароматических альдегидов и мочевины приводит к N,6-диарил-4-метил-2-

оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидам.

2. В результате замены мочевины на N-метилмочевину в трехкомпонентной

реакции Биджинелли образуются N,6-диарил-3,4-диметил-2-оксо-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамиды.

3. При введении дициандиамида как аналога мочевины в конденсацию

Биджинелли конечным продуктом являются N,6-диарил-4-метил-2-цианоимино-

1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамиды.

4. При использовании натриевой соли диэтилоксалилацетата как β-

дикарбонильного компонента в реакции Биджинелли были получены известные

диэтил 6-арил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-4,5-дикарбоксилаты и изучена

их антибактериальнная активность.

5. При использовании гуанидина и N-аминогуанидина вместо мочевины в

реакции Биджинелли образуются производные 2-циклогексен-1,3-

дикарбоксамида.

6. Рекомендуется устанавливать подлинность 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-

фенил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамида методами: ИК

спектрометрией и УФ спектрофотометрией, количественное определение и

определение родственных примесей следует проводить методом ВЭЖХ.

7. Проведен фармакологический скрининг полученных соединений на наличие

антибактериальной, противогрибковой, противовоспалительной, анальгетической

активности и острой токсичности. Выявлены закономерности биологической

активности от строения соединений.

РЕКОМЕНДАЦИИ

Соединение 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-фенил-2-оксо-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамид (IIе) рекомендуется для углубленных

исследований с целью дальнейшего изучения в качестве противогрибкового и

противовоспалительного средства.
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