ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Федотова Андрея Юрьевича на тему «Синтез и биологическая активность N,6-диарил-4-метил-2-оксо(цианоимино)-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата фармацевтических наук
по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

В настоящее время химия гетероциклических соединений вызывает интерес со стороны органической и медицинской химии, как направление для поиска новых перспективных лекарственных средств с различными видами активности. В частности, среди потенциальных соединений можно рассчитывать проявление таких видов биологической активности, как противотуберкулезная, противораковая, антигипертензивная и др., что особенно важно при имеющейся в обществе проблеме социально-опасных заболеваний.

Таким образом, тема диссертационной работы А.Ю. Федотова, целью которой является изучение взаимодействия N-арилацетоацетамидов со смесью мочевины, ее производных и ароматических альдегидов, исследование биологической активности полученных соединений и разработка методик оценки качества наиболее перспективного соединения., является актуальной.

Научная новизна исследования не вызывает сомнения: автором изучена одностадийная трехкомпонентная реакция N-замещенного ацетоацетанилида, мочевины (N-метилмочевины и дициандиамида) с ароматическими альдегидами; осуществлен синтез ранее не описанных соединений ряда N,6-диарил-4-метил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов, N,6-диарил-3,4-диметил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов и N,6-диарил-4-метил-2-цианоимино-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов; установлена структура полученных соединений и изучена

антибактериальная, противогрибковая, противовоспалительная, анальгетическая активность в сравнении с препаратами-эталоном.

В процессе выполнения диссертационной работы Федотовым А.Ю. синтезировано 54 соединения, 43 из которых не описано ранее. 42 из полученных соединений были изучены на антибактериальную, 22 – на противогрибковую, 5 – на противовоспалительную, одно соединение исследовано на анальгетическую активность и острую токсичность. Разработаны методики анализа для 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-фенил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамида (Ie) для оценки качества субстанции.

Собственные исследования диссертанта завершаются общими выводами. Фрагменты диссертационного исследования обсуждены на ряде научных конференций (Пермь, Пятигорск, Чебоксары и др.), нашли отражение в 11 научных публикациях, среди которых один патент и 6 статей опубликованы в изданиях Перечня ВАК. Полученные результаты, безусловно, обладают научной новизной и имеют практическое значение.

Материалы диссертационной работы Федотова А.Ю. были представлены и обсуждались на конференциях различного уровня.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, так как в работе использованы современные методы исследования, проведена статистическая обработка полученных данных, количество представленного экспериментального материала является достаточным.

Таким образом, диссертационная работа представляет собой цельное, логичное, выполненное на высоком современном уровне исследование, продемонстрировавшее перспективность дальнейших работ в этом направлении.

Замечаний по существу выполненной диссертационной работы не возникло.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа *Федотова Андрея Юрьевича на тему «Синтез и биологическая активность N,6-диарил-*

4-метил-2-оксо(цианоимино)-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной фармации, полностью соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – *Федотов Андрей Юрьевич* - заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Старший научный сотрудник научно-исследовательской части федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет», кандидат фармацевтических наук (14.04.01 – технология получения лекарств).

Светлана Владимировна Пучнина

614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15, тел.: +7(342)2396435, +79197062166
Сайт: <http://www.psu.ru> / Электронная почта: puchninasv@yandex.ru

11.10.2018

С.В. Буркиной заверено
секретарь совета
Е.Т. Андронов